Interea orabimus ut res ista bene succedat, nec non omnia consilia inita et inienda a Sua Rev.ma Paternitate; praesertim autem ut Jesus et Maria zelum observantiae regularis, quo ardet Rev.ma Paternitas, fortunent.

Osculor demisse manum

Reverendissimae Paternitatis
Servus et filius

[senza firma]

Viennae, 11^{mo} Octobr. '832

4. - Lettera del p. Passerat al p. Ripoli; Vienna, 16 novembre 1832. — Originale (scritto dal fr. Georg Passy) in AGR, Epistulae Patris Passerat, sectio I. — Registrata in ALO 28.

J.M.J.T.A.

Reverendissimo Padre!

Ho l'onore di recare qui annessa a V. P. R. la copia di una lettera, scritta dal nostro P. Haetscher da Detroit in America²¹. V. P. R. ci vedrà a che segno sono abbandonati i popoli di quei contorni, ove

²¹ Si tratta della lettera scritta dal p. Franz Hätscher il 17 settembre 1832, edita in *Spic. hist.* 15 (1967) 300-319.

sin a questi tempi la predicazione del S. Vangelo non fu che assai scarsa.

Io non mancherò di mandarvi degli altri soggetti, ma appena troverò un Rettore *tantae molis capacem*. Supplico pertanto V. S. R. ch'Ella voglia scegliere uno fra i tanti servi di Dio della Congregazione Italiana.

Essendo stato favorito dalle circostanze, ho già promulgato alle nostre case l'enciclica benignamente indirizataci²².

Con somma venerazione ed intera sommissione mi protesto di V. P. R.ma

Umil.mo & obed.mo servo & figlio
Jos. Passerat CSSR

Vienna, li 16 Nov. 1832

5. - Lettera del p. Passerat al p. Ripoli; Vienna, 1° gennaio 1833. — Originale (autografo) in AGR, Epistulae Patris Passerat, sectio I. — Registrata in ALO 30.

J.M.J.A.

Reverendissime Pater!

Etsi nondum responsum acceperim ad meam ultimam epistolam²³, non differam Paternitati Vestrae Rev.mae scribere. Primo ut mea obsequia votaqua totius nostrae Cisalpinæ Congregationis et mea sincerime proferam. Hoc ineunte anno oramus et per totum anni decursum orabimus, ut Dominus Noster Jesus Christus per intercessionem Beatissimæ Matris Paternitati Vestrae concedere dignetur illuminationes has et fortitudinem animi, quæ necessariae sunt ad nostram Congregationem regendam et ad ea omnia promovenda quæ sunt ad majorem gloriam Dei. Uno verbo: exaudiat Dominus omnes petitiones Paterni Cordis sui. Profitemur denuo obedientiam et sub-

²² Si tratta della lettera circolare del 24 settembre 1832 sul modo di celebrare il primo centenario della fondazione della Congregazione; edita in *Documenta miscelanea* 285-287.

²³ La lettera precedente del 16 novembre 1832.

jectionem filia[le]m. Nec omittam veniam postulare pro commissis et omissis, quae maximo sunt in numero.

Cum autem anno ineunte possint etiam postulari beneficia et expectari, hoc humillime et instantissime peto. Cum sim jam senex et vere ineptus ad regimen, non solum pro prudentiae defectu sed etiam fortitudinis et debitae severitatis, quapropter conscientiae remorsibus angor et inquietus maneo, ad genua Paternitatis Vestrae flexis genibus offero meam depositionem a Generali Vicariatu. Dignetur eam accipere. Dico, coram Deo, melius quam ego obibit munus istud R. P. Held. Unus est ex senioribus Viennae. Zelo, prudentia et fortitudine praeditus, acceptus erit omnibus qui in suis negotiis ex omni parte ad eum suas epistolas dirigunt pro firma sua in eundem fiducia.

Suspicio Suam Paternitatem Rev. mam offensam esse quod Litteram Encyclicam non statim Viennae praelegerim²⁴. Talis sum, Rev. me Pater; nimis timidus, metuebam enim ne odium recrudesceret in P. Held. Sed hunc a quo magis timebam murmur et turbationem, misi Mauternam in solitudine, et ibi toto corde poenitet et optime se gerit²⁵. Viennae etiam sat bene contentus sum. Neosacerdotes qui ex studentatu ad nos accesserunt²⁶, bono suo exemplo ad Regularum observantiam provocant. Imo spero brevi rem adhuc melius successuram hac de causa.

Denuo ex decreto Augustissimi Caesaris duas accepimus domos. Unam in Eggenburg²⁷ in dioecesi S. ti Hyppoliti, in quam — dante Deo — studentes transferemus. Mauternae enim pro aeris acerbitate multi sanitatem labefactant. Alteram vero Marburgi in Styria inferiori²⁸. Tunc accipiam occasionem separandi eos quorum societas ad invicem nocet, nempe P. Rectorem et P. Stark²⁹, qui non satis, ut mihi videtur, aguntur Spiritu Christi.

Heri Regalis Archidux Maximilianus questus est dolenter quod

²⁴ L'11 ottobre 1832 il p. Passerat aveva scritto al superiore generale che gli sembrava meglio tenere nascosta questa lettera circolare. Vedi *supra*, doc. 3.

²⁵ Nel 1833 il p. Anton Prigl fu nominato lettore di pedagogia e di catechesi. Cf. *Chronica et labores apostolici Provinciae Austriacae* I 179.

²⁶ Nel 1832 furono ordinati una decina di neosacerdoti. Cf. *ibid.* 83 e 178. Vedi anche AGR, Catalogo XI.

²⁷ Dopo lunghe trattative con il governo, la fondazione ad Eggenburg si realizzò l'8 settembre 1833. Cf. Ed. HOSP, *Erbe des hl. Klemens M. Hofbauer*, Wien 1953, 265-275.

²⁸ Sulla fondazione a Marburg (Maribor), cf. *ibid.* 283-288; anche Ed. HOSP, *Das Redemptoristenkloster in Marburg, 1833-1848*, in *Spic. hist.* 13 (1965) 166-204.

²⁹ Il rettore della casa di Vienna era il p. Franz Kosmaček. Il p. Martin Stark era ministro, cioè economo e superiore in assenza del rettore. Cf. *Chronica* cit. I 85.